

ATOS OFICIAIS

ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO BIBLIOTECA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO



Com o objetivo de disseminar a informação jurídica, encaminhamos abaixo os Atos Oficiais do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro, indexados pela equipe da Biblioteca do TJ/EMERJ e publicados no dia 12 de janeiro de 2022, no Diário da Justiça Eletrônico do Estado do Rio de Janeiro – <u>DJERJ</u>.

Conheça outros Atos do PJERJ: Provimentos, Resoluções etc., que estão disponibilizados no site do Tribunal de Justiça: www.tjrj.jus.br, em: Consultas > Legislação > Atos Oficiais do PJERJ.

Os Boletins do Serviço de Referência Bibliográfica e Atendimento ao Usuário estão disponíveis na página da Biblioteca no endereço eletrônico: www.emerj.tjrj.jus.br > Biblioteca > Produtos > Boletins dos Atos Oficiais do PJERJ.

Ato Oficial	Data de Publicação	Ementa
ATO EXECUTIVO TJ 1/2022	12/01	Resolve suspender os prazos processuais dos processos físicos na Comarca de Paraty no dia 07/01/2021.
		DJERJ, ADM, n. 86, p. 3.
ATO EXECUTIVO TJ 2/2022 12/01	12/01	Resolve suspender as atividades e os prazos dos processos físicos na Comarca de Laje do Muriaé, nos dias 10 e 11 de janeiro de 2022.
		DJERJ, ADM, n. 86, p. 3.
ATO EXECUTIVO TJ 3/2022	12/01	Resolve suspender as atividades e os prazos dos processos físicos na Comarca de Santo Antônio de Pádua, nos dias 10 e 11 de janeiro de 2022.
		DJERJ, ADM, n. 86, p. 3.
ATO NORMATIVO TJ 1/2022	12/01	Altera o Ato Normativo TJ nº. 02 de 30/01/2018.
		DJERJ, ADM, n. 86, p. 2.

AVISO CGJ 24/2022	12/01	Disponibiliza os fluxos de procedimentos administrativos relativos ao PJeCor aos Núcleos Regionais (NURs) da Corregedoria Geral da Justiça, adequando os aos termos do Provimento CGJ nº 112/2021. DJERJ, ADM, n. 86, p. 33.
<u>AVISO EMERJ 1/2022</u>	12/01	Avisa aos Magistrados, Professores, Servidores, Funcionários, Prestadores de Serviço e Alunos que o atendimento ao público externo e as atividades administrativas na Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro serão prestadas mediante o trabalho presencial de no máximo 50% (cinquenta por cento) dos colaboradores do quadro de cada unidade, observadas as disposições do Ato Executivo nº 06/2022, a partir do dia 11 de janeiro de 2022.
AVISO TJ/DGPES 11/2021	12/01	Avisa a todos os servidores que recebem o auxílio creche, do período da comprovação da renovação de matrícula em creche ou estabelecimento particular de ensino legalmente constituído, onde se encontra matriculado o filho ou dependente legal, além do valor das mensalidades para o exercício de 2022.
		Republicação. DJERJ, ADM, n. 86, p. 26.
AVISO TJ/VICE-PRESIDÊNCIA, 2 2/2022	12/01	Avisa aos Magistrados com competência criminal que, ocorrendo o trânsito em julgado de sentença penal condenatória, por crime de natureza dolosa, proferida em desfavor de militar da Força Aérea Brasileira, seja ele oficial ou graduado, a informação deverá ser encaminhada tempestiva e formalmente ao Terceiro Comando Aéreo Regional, do Comando da Aeronáutica do Ministério da Defesa, por meio do endereço eletrônico protocolo.iiicomar@fab.mil.br, para as providências necessárias, visando à instauração de Conselhos de Justificação e de Disciplina, na forma do artigo 2º, inciso IV, da Lei nº 5.836/72; do artigo 2º, inciso III, do Decreto 71.500/72 e dos artigos 120 e 125 da Lei 6.880/80.
		DJERJ, ADM, n. 86, p. 27.
EDITAL EMERJ SN1/2022	12/01	Edital de bolsas para o Curso de Formação de Mediadores e Conciliadores Judiciais.
		DJERJ, ADM, n. 86, p. 28.

PORTARIA EMERJ 1/2022	12/01	Altera a Portaria nº 47/2021, referente ao Fórum Permanente de Métodos Adequados de Resolução de Conflitos da Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro - EMERJ.
		DJERJ, ADM, n. 86, p. 30.
<u>PORTARIA NUR, 5 1/2022</u>	12/01	Resolve designar o magistrado mencionado para proceder a todas as Correições Gerais nos Serviços Extrajudiciais subordinados ao 5° NUR, conforme os dados indicados.
		DJERJ, ADM, n. 86, p. 52.
PORTARIA NUR, 6 1/2022	12/01	Resolve que a correição geral ordinária realizada física ou remotamente em todas as serventias extrajudiciais do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro na área de atribuição do 6º NUR será presidida pelo Juiz Dirigente do 6º Núcleo Regional.
		DJERJ, ADM, n. 86, p. 56.
PROVIMENTO CGJ 1/2022	12/01	Dispõe sobre o cumprimento das ordens judiciais na vigência do Ato Executivo 06/2022.
		DJERJ, ADM, n. 86, p. 32.

Caso a íntegra de algum Ato não esteja disponível, favor contatar o endereço eletrônico: <u>emerj.seind@tjrj.jus.br</u>



Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro

Departamento de Ensino Biblioteca do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro Rua Dom Manuel, 37, térreo - Tels.: 3133-6554/3133-6562 e-mail: emerj.seind@tjrj.jus.br